

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc công nhận trường THCS Thanh Xuân, quận Thanh Xuân đạt tiêu chí trường chất lượng cao giai đoạn 2023-2027; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Công văn số 1161/SGDDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường Thanh Xuân về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Trường THCS Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, yêu cầu của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục đào tạo, nhằm thực hiện chủ trương đảm bảo cơ hội tiếp cận giáo dục công bằng, bình đẳng cho học sinh, đáp ứng nhu cầu xã hội; Đề án số 03-ĐA/ĐU ngày 26/12/2025 của Đảng ủy phường Thanh Xuân về nâng cao chất lượng giáo dục tại các trường học trên địa bàn phường Thanh Xuân giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2045.

2. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục chất lượng cao.

3. Thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

4. Thực hiện Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc công nhận trường THCS Thanh Xuân, phường Thanh Xuân đạt tiêu chí trường chất lượng cao giai đoạn 2023-2027.



5. Tổ chức tuyển sinh theo tiêu chí chất lượng cao theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội và UBND phường Thanh Xuân.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh; điều kiện nơi cư trú

- Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ Trường trung học cơ sở.

- Điều kiện về cư trú: Học sinh (hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh) có nơi cư trú (nơi thường trú hoặc nơi tạm trú) tại Hà Nội.

2. Số lượng: 09 lớp x 40 học sinh/lớp = 360 học sinh.

3. Hồ sơ và hình thức thu hồ sơ dự tuyển

Trường THCS Thanh Xuân phát hành đơn đăng kí dự tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027 trên trang thông tin điện tử tuyển sinh của trường tại địa chỉ: <http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn> từ ngày 15/5/2026.

* Hồ sơ dự tuyển:

- Bản chính học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (scan bản chính, file PDF);

- Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu của nhà trường, file PDF);

- Giấy khai sinh hoặc giấy tờ khác tương đương (scan bản chính, file PDF);

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có), (scan bản chính, file PDF);

- Ảnh 3 x 4 học sinh chụp trong 6 tháng gần đây (file JPG).

* Thời gian và hình thức thu hồ sơ dự tuyển:

- Hình thức trực tuyến: từ ngày 20/5/2026 đến 24h00 ngày 26/5/2026 tại website <http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn>.

- Hỗ trợ nộp hồ sơ đối với những trường hợp không nộp được trực tuyến tại nhà, địa điểm hỗ trợ tại Văn phòng trường THCS Thanh Xuân (từ 7h30' ngày 25/5/2026 đến 17h00' ngày 26/5/2026).

4. Phương thức tuyển sinh: Đánh giá năng lực học sinh.

4.1. Đánh giá năng lực

- Thang điểm: Điểm mỗi bài đánh giá năng lực tính theo thang điểm 10. Điểm đánh giá năng lực là tổng điểm các bài đánh giá năng lực.

- Nội dung: Môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh thuộc chương trình Tiểu học.

- Hình thức: Học sinh làm bài kiểm tra trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

- Thời gian làm bài: 40 phút/bài đánh giá năng lực.

- Lịch đánh giá năng lực:

Ngày	Buổi	Môn kiểm tra	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
04/6/2026 (thứ Năm)	Sáng	Tiếng Việt	40 phút	08h00'	08h05'
		Tiếng Anh	40 phút	09h45'	09h50'
	Chiều	Toán	40 phút	14h30'	14h35'

*** Điểm ưu tiên**

- Học sinh được cộng 2 điểm nếu thuộc một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh mất sức lao động từ 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Học sinh được cộng 1,5 điểm nếu thuộc một trong các đối tượng: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

- Học sinh được cộng 1,0 điểm nếu thuộc một trong các đối tượng: Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (được quy định tại Quyết định số 104/QĐ-BDTTG ngày 27/02/2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc công bố danh sách thôn, xã vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III giai đoạn 2026-2030 đợt 2).

Học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được tính theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

4.2. Điểm tuyển sinh

Điểm tuyển sinh = Điểm đánh giá năng lực + điểm ưu tiên (nếu có)

5. Nguyên tắc tuyển sinh

- Chỉ tuyển sinh những học sinh đáp ứng đủ điều kiện tuyển sinh và tham gia đủ 3 bài đánh giá năng lực, không vi phạm Quy chế trong kỳ đánh giá năng lực đến mức hủy kết quả đánh giá.

- Căn cứ Điểm chuẩn tuyển sinh vào trường, xét từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có Điểm tuyển sinh bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có Điểm kiểm tra định kì cuối năm học lớp 5 cao hơn; có chứng chỉ (chứng nhận) đạt các thành tích ở lĩnh vực Toán hoặc Tiếng Việt hoặc Tiếng Anh. Những trường hợp khác Hội đồng tuyển sinh của nhà trường xem xét quyết định.

6. Nộp hồ sơ nhập học

Những học sinh trúng tuyển nộp hồ sơ nhập học tại trường THCS Thanh Xuân từ 07h30' ngày 12/6/2026 đến 17h00' ngày 13/6/2026; hồ sơ nhập học bao gồm:

- Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu của nhà trường) kèm theo minh chứng về nơi ở hiện tại (Thông tin Nơi ở hiện tại trên VNeID mức 2 của học sinh/bố/mẹ/ người giám hộ đăng kí tuyển sinh hoặc các giấy tờ khác có giá trị thay thế).

- Bản chính Học bạ cấp Tiểu học (hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ).

- Giấy khai sinh hoặc giấy tờ khác tương đương (bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Trong trường hợp hồ sơ nhập học không khớp với hồ sơ dự tuyển, kết quả trúng tuyển sẽ bị hủy.

7. Lệ phí tuyển sinh: 300.000đ/ hồ sơ (Bao gồm cả lệ phí đăng kí và lệ phí Đánh giá năng lực, lệ phí sẽ không được hoàn trả nếu thí sinh tự ý bỏ đánh giá năng lực).

8. Học phí

Năm học 2025-2026: Mức thu học phí 4.000.000 đồng/học sinh/tháng (thực hiện theo Nghị quyết số 58/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội). Năm học 2026-2027: Mức thu học phí được thực hiện theo quy định của cơ quan quản lý cấp trên (Dự kiến mức thu học phí 4.200.000 đồng/học sinh/tháng).

9. Tổ chức thực hiện

Trường THCS Thanh Xuân thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, phát hành đơn đăng kí dự tuyển, tính điểm tuyển sinh, xét duyệt và thông báo kết quả tuyển sinh theo đúng quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học

phổ thông; Công văn số 1161/SGDDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường Thanh Xuân về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027, đảm bảo công khai, chính xác, an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường THCS Thanh Xuân. Kính trình UBND phường Thanh Xuân, phòng Văn hóa - Xã hội Phường xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND phường Thanh Xuân;
- Phòng VHXX phường;
- Đăng tải trên Website trường THCS Thanh Xuân;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Huyền

PHÊ DUYỆT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THANH XUÂN

UBND phường thống nhất chủ trương theo kế hoạch của nhà trường đề nghị nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Thanh Xuân, ngày 04 tháng 4 năm 2026

T.M. ỦY BAN NHÂN DÂN

K.T. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đương Thị Liên Khánh

TRƯỜNG THCS THANH XUÂN**LỊCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026-2027**

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm
1	Ngày 15/5/2026	Trường THCS Thanh Xuân phát hành đơn đăng kí dự tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027 và hướng dẫn nộp hồ sơ dự tuyển (trực tuyến) vào lớp 6 năm học 2026-2027	Tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn
2	Từ ngày 20/5/2026 đến hết ngày 26/5/2026	Hồ sơ dự tuyển bao gồm: - Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu của nhà trường). - Học bạ Tiểu học (scan bản chính, file PDF). - Giấy khai sinh (scan bản chính, file PDF). - Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có) (scan bản chính, file PDF). - Ảnh 3 x 4 học sinh chụp trong 6 tháng gần đây (file JPG).	- Nộp trực tuyến tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn (Từ ngày 20/5 đến hết ngày 26/5/2026). - Hỗ trợ nộp hồ sơ đối với những trường hợp không nộp được trực tuyến, địa điểm hỗ trợ tại Văn phòng trường THCS Thanh Xuân (từ 7h30' ngày 25/5/2026 đến 17h00' ngày 26/5/2026).
3	Ngày 27/5/2026	Hội đồng tuyển sinh tiến hành rà soát hồ sơ và đăng kí dự tuyển của học sinh.	Trường THCS Thanh Xuân
4	Ngày 28/5/2026	Tra cứu danh sách hồ sơ dự tuyển đủ điều kiện tham gia đánh giá năng lực vào lớp 6 năm học 2026-2027 trên Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn	Tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn
5	Trước ngày 01/6/2026	Thông báo số báo danh, phòng kiểm tra đánh giá năng lực, sơ đồ phòng kiểm tra, nội quy dành cho học sinh tham dự kiểm tra đánh giá năng lực tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027.	Tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn và gửi email của CMHS đã đăng ký trong đơn dự tuyển.
6	Ngày 04/6/2026	Tổ chức đánh giá năng lực: - Sáng: Môn Tiếng Việt, Tiếng Anh - Chiều: Môn Toán.	Địa điểm đánh giá năng lực
8	Ngày 09/6/2026	Học sinh tra cứu kết quả kiểm tra, đánh giá năng lực tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027.	- Tra cứu trực tuyến tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm
9	Ngày 09/6/2026	Học sinh nộp đơn phúc khảo bài kiểm tra, đánh giá năng lực (nếu có nhu cầu).	Văn phòng nhà trường
10	Ngày 12/6/2026	Tra cứu kết quả phúc khảo kiểm tra, đánh giá năng lực tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027.	- Tra cứu trực tuyến tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn
11	Ngày 12/6/2026	Thông báo điểm tuyển sinh và thủ tục nhập học vào lớp 6 năm học 2026-2027.	Tại Website: http://tuyensinh.thcsthanhxuan.vn
12	Từ ngày 12/6/2026 đến hết ngày 13/6/2026	Học sinh trúng tuyển nộp hồ sơ nhập học tại trường THCS Thanh Xuân từ 7h30' ngày 12/6/2026 đến hết 17h00, ngày 13/6/2026; hồ sơ nhập học bao gồm: - Bản chính Học bạ cấp Tiểu học; - Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu của nhà trường) kèm theo minh chứng về nơi ở hiện tại (Thông tin Nơi ở hiện tại trên VNeID mức 2 của học sinh/bố/mẹ/ người giám hộ đăng ký tuyển sinh hoặc các giấy tờ khác có giá trị thay thế); - Bản sao Giấy khai sinh; - Bản chính Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có). (Trong trường hợp Hồ sơ nhập học không khớp với Hồ sơ dự tuyển, kết quả trúng tuyển sẽ bị hủy).	Trường THCS Thanh Xuân